
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024PE
Processo Administrativo Nº 143/2024PMSL

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: TAYGUARA DO NASCIMENTO VIEIRA SANTOS

Data de Publicação: 27/08/2024 11:24:00

04/09/2024 14:48:52    CADASTRO DE PROPOSTA    CLAUDIO JOSE SANTANA EPP
10/09/2024 08:30:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos! Estamos iniciando a sessão pública da Concorrência Eletrônica n.º 030/2024PE, promovido pelo Município de 
SEBASTIÃO LARANJEIRAS. Antes de iniciar a fase competitiva, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da 
presente licitação.
10/09/2024 08:30:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
O objeto desse certame é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA, SEM 
LIMITAÇÃO DE USUÁRIOS, INCLUINDO INSTALAÇÃO, CONVERSÃO, TESTES, CUSTOMIZAÇÃO E SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO MENSAL QUE VENHA A GARANTIR AS ALTERAÇÕES LEGAIS QUE EXIGEM NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUE 
NORTEIAM A GESTÃO PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO 
LARANJEIRAS - BA.
10/09/2024 08:30:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
É importante deixar claro que são de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome, especialmente o 
cadastramento de proposta e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros.
10/09/2024 08:30:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na presente licitação será adotado o modo de disputa Aberto (Art. 56 - Inciso I). 
10/09/2024 08:30:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas pelo pregoeiro no sistema (chat), com indicação da data e horário 
para a sua retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados durante a licitação.
10/09/2024 08:31:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em nome da Administração, agradeço a participação de todos e desejo que tenhamos uma excelente sessão pública.
10/09/2024 08:43:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado(a), encerrada a fase de disputa, com base no item 11.13, envio contraproposta de R$ 117.000,00 global ou seja, 10 por 
cento de desconto no valor final arrrematado 
10/09/2024 08:51:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
10/09/2024 08:51:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 10/09/2024 10:51:32
10/09/2024 08:54:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLAUDIO JOSE SANTANA EPP adicionou o arquivo a4fad64f26194e8db3a9c8a8c30b4f1a.zip aos documentos 
complementares.
10/09/2024 08:54:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLAUDIO JOSE SANTANA EPP adicionou o arquivo 224a34350c0e4243af4613506c2b09a2.zip aos documentos 
complementares.
10/09/2024 08:54:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLAUDIO JOSE SANTANA EPP adicionou o arquivo 51d96de6993241f2994404b8635e0d9a.zip aos documentos 
complementares.
10/09/2024 08:54:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLAUDIO JOSE SANTANA EPP adicionou o arquivo a2a7abe0149d43129d7c5864f6e87f0c.zip aos documentos 
complementares.
10/09/2024 08:54:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLAUDIO JOSE SANTANA EPP adicionou o arquivo 0432276e59ae4131a4278de222eecb53.pdf aos documentos 
complementares.
10/09/2024 08:55:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLAUDIO JOSE SANTANA EPP adicionou o arquivo 6960dce473f14d90b023c144bbc893ec.pdf aos documentos 
complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 14/11/2024 11:59:27

MUNICIPIO DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
SEBASTIÃO LARANJEIRAS-BA



LOTE 1 - ADJUDICADO
GRUPO ÚNICO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: MÊS
Descrição: Sistema Web de Contabilidade Pública para Prefeitura Municipal Integrado com os módulos: (em atendimento ao Decreto 
Federal n. 10.540/20 – SIAFIC)1. Módulo Orçamentário (PPA-LDO-LOA);2. Módulo Licitações;3. Módulo Contratos;4. Módulo 
Convênios;5. Transparência Pública (LC 131)
Quantidade: 12 Valor Unit.: 3.549,00 Valor Total: 42.588,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 2 Unidade: MÊS
Descrição: Sistema Web de Folha de Pagamento e Recursos Humanos;
Quantidade: 12 Valor Unit.: 1.455,10 Valor Total: 17.461,20

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 3 Unidade: MÊS
Descrição: Sistema Web de Portal do Servidor;
Quantidade: 12 Valor Unit.: 544,80 Valor Total: 6.537,60

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 4 Unidade: MÊS
Descrição: Sistema Web de Patrimônio;
Quantidade: 12 Valor Unit.: 617,30 Valor Total: 7.407,60

Marca: Serviço Modelo: 

10/09/2024 08:55:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLAUDIO JOSE SANTANA EPP adicionou o arquivo e2bdb2ec421b4a8e85b18cbe3806e6a2.pdf aos documentos 
complementares.
10/09/2024 08:58:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLAUDIO JOSE SANTANA EPP adicionou o arquivo 1a9ed1aa263748debd9c005949367260.pdf aos documentos 
complementares.
10/09/2024 08:59:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLAUDIO JOSE SANTANA EPP adicionou o arquivo 857eafc74ec54d67b29c638ed340a981.pdf aos documentos 
complementares.
10/09/2024 08:59:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLAUDIO JOSE SANTANA EPP removeu o arquivo 857eafc74ec54d67b29c638ed340a981.pdf dos documentos 
complementares.
14/11/2024 09:15:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, devido necessidade de renegociação do valor, foi necessário retroagir a fase para HABILITAÇÃO, de forma a dar 
oportunidade ao Licitante de enviar mensagem e postar documentos.
14/11/2024 09:17:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos do Arrematante que proceda com a negociação, ao qual enviamos contraproposta de R$ 115.000,00 global
14/11/2024 09:23:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLAUDIO JOSE SANTANA EPP adicionou o arquivo f4c0ac264cb04aeb9a44147efa7078be.pdf aos documentos 
complementares.
14/11/2024 09:31:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLAUDIO JOSE SANTANA EPP adicionou o arquivo 1140413896aa428e9db0fae585977d7c.pdf aos documentos 
complementares.
14/11/2024 09:31:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLAUDIO JOSE SANTANA EPP adicionou o arquivo 24cb61ab15994bd98b5cd32c387b5ac7.pdf aos documentos 
complementares.
14/11/2024 09:31:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLAUDIO JOSE SANTANA EPP adicionou o arquivo 9b3e810178604a778faaa8a968e00a82.pdf aos documentos 
complementares.
14/11/2024 09:31:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLAUDIO JOSE SANTANA EPP adicionou o arquivo d894698e5e474a8cad1d8f7f0c57cfed.pdf aos documentos 
complementares.
14/11/2024 09:31:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLAUDIO JOSE SANTANA EPP adicionou o arquivo b0a4f09827ee4f94b99723b0db2b31b8.pdf aos documentos 
complementares.
14/11/2024 09:31:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLAUDIO JOSE SANTANA EPP adicionou o arquivo 6b73b8d17f0147bc89956bf09223f6e2.pdf aos documentos 
complementares.

2 de 4Gerado em: 14/11/2024 11:59:27

MUNICIPIO DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
SEBASTIÃO LARANJEIRAS-BA



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 CLAUDIO JOSE SANTANA EPP  202 08.605.913/0001-43 192.710,33 100.000,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

27/08/2024 11:24:45    PUBLICADO    

28/08/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

10/09/2024 07:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

10/09/2024 08:30:02    DISPUTA    

10/09/2024 08:30:02    LANCE    CLAUDIO JOSE SANTANA EPP (PARTICIPANTE 202) 192.710,33

10/09/2024 08:34:18    LANCE    CLAUDIO JOSE SANTANA EPP (PARTICIPANTE 202) 160.000,00

10/09/2024 08:37:17    LANCE    CLAUDIO JOSE SANTANA EPP (PARTICIPANTE 202) 135.000,00

10/09/2024 08:37:54    LANCE    CLAUDIO JOSE SANTANA EPP (PARTICIPANTE 202) 130.000,00

10/09/2024 08:40:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CLAUDIO JOSE SANTANA EPP
10/09/2024 08:40:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
10/09/2024 08:40:03    HABILITAÇÃO    

10/09/2024 08:44:40    MENSAGEM    CLAUDIO JOSE SANTANA EPP (PARTICIPANTE 202)
Prezado Pregoeiro, o valor mínimo que podemos fazer é R$  122.000,00 ( Cento e vinte de dois mil reais). 
10/09/2024 08:48:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
 Prezado(a), encerrada a fase de disputa, com base no item 11.13, envio contraproposta de R$ 117.000,00 global ou seja, 10 por 
cento de desconto no valor final arrrematado
10/09/2024 08:49:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pronto, convocaremos entao para o envio da documentação de habilitação solicitada no instrumento convocatório, assim como a 
proposta realinhada
10/09/2024 08:49:34    MENSAGEM    CLAUDIO JOSE SANTANA EPP (PARTICIPANTE 202)
Bom dia! Ok! Lançarei a proposta final na plataforma.
10/09/2024 08:49:47    LANCE    CLAUDIO JOSE SANTANA EPP (PARTICIPANTE 202) 122.000,00

10/09/2024 08:49:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
no prazo estipulado de 02(duas) horas, conforme item 12.3 do edital
10/09/2024 08:52:21    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
10/09/2024 08:56:43    MENSAGEM    CLAUDIO JOSE SANTANA EPP (PARTICIPANTE 202)
Prezado Pregoeiro, os documentos e a proposta já foi colacionada na plataforma.
10/09/2024 15:14:28    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 5 Unidade: MÊS
Descrição: Sistema Web de tributos.
Quantidade: 12 Valor Unit.: 968,20 Valor Total: 11.618,40

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 6 Unidade: MÊS
Descrição: Sistema de Nota Fiscal Eletrônica
Quantidade: 12 Valor Unit.: 624,80 Valor Total: 7.497,60

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 7 Unidade: SERVIÇO
Descrição: Migração, conversão de banco de dados, implantação de sistemas, treinamento e capacitação de pessoal
Quantidade: 1 Valor Unit.: 6.889,60 Valor Total: 6.889,60

Marca: Serviço Modelo: 

3 de 4Gerado em: 14/11/2024 11:59:27

MUNICIPIO DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
SEBASTIÃO LARANJEIRAS-BA



10/09/2024 17:14:28    EM ADJUDICAÇÃO    

04/11/2024 14:33:19    ADJUDICADO    

04/11/2024 14:33:23    HOMOLOGADO    

06/11/2024 10:50:15    EM ADJUDICAÇÃO    

14/11/2024 09:14:13    HABILITAÇÃO    

14/11/2024 09:21:46    MENSAGEM    CLAUDIO JOSE SANTANA EPP (PARTICIPANTE 202)
Prezado Pregoeiro, bom dia! Podemos ofertar até o valor de R$ 100.000,00 ( cem mil) reais. Posso lançar a proposta na plataforma?
14/11/2024 09:22:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aceitamos o valor contraofertado e solicitamos que proceda com as atualizações no portal e o envio da proposta realinhada
14/11/2024 09:23:14    LANCE    CLAUDIO JOSE SANTANA EPP (PARTICIPANTE 202) 100.000,00

14/11/2024 09:26:55    MENSAGEM    CLAUDIO JOSE SANTANA EPP (PARTICIPANTE 202)
Ok. estarei encaminhando a propostas e as certidões vencidas.
14/11/2024 09:33:00    MENSAGEM    CLAUDIO JOSE SANTANA EPP (PARTICIPANTE 202)
Prezado Pregoeiro, todos os documentos e certidões foram acostadas na plataforma. Nos colocamos a disposição para quaisquer 
eventualidades. 
14/11/2024 09:51:30    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

14/11/2024 11:51:31    EM ADJUDICAÇÃO    

14/11/2024 11:59:27    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   TAYGUARA DO NASCIMENTO VIEIRA SANTOS

4 de 4Gerado em: 14/11/2024 11:59:27

MUNICIPIO DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
SEBASTIÃO LARANJEIRAS-BA


